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در ابتدا به مناسبت روز خبرنگار بر خود وظیفه می دانم 
که ادای احترام کنم به روح پر فتوح شــهدای رسانه، درود 
می فرستم بر شــهید محمود صارمی خبرنگار خبرگزاری 
جمهوری اسلامی، شهید گرانقدری که فراقش بهانه ای شد 
برای گرامیداشت روز خبرنگار و با رفتنش همکارانش را پس 
از یک سال تلاش بی وقفه و خســتگی ناپذیرشان در یک 
روز از سال فارغ از دغدغه های کاری، به لبخندی حاکی از 
آرامش دعوت کرد. او که 17 مرداد 1۳77، به همراه ۸ نفر از 
کارکنان سرکنسولگری ایران در شهر مزار شریف افغانستان 
توسط عوامل گروه طالبان به شهادت رسید و تا مدت ها از 
سرنوشت این ۹ نفر گزارشی منتشر نشد، تا این که پیکرهای 
آنان در یک گور جمعی در خرابه های پشت کنسولگری به 
دست آمد. درود می فرستم به همکاران خبرنگاری که چه در 
رسانه های مکتوب و چه در رسانه ملی در 15 آذر 1۳۸4برای 
پوشش خبری عازم چابهار بودند و جان خود را از دست دادند 
و در حادثه سقوط هواپیمای سی_1۳0 به شهادت رسیدند. 
همکارانی که از برخی شان خاطرات بیادماندنی دارم و اکنون 
بین ما نیستند تا در این روز دور هم جمع شویم و از دغدغه ها 

و خاطرات تلخ و شیرین تهیه خبر برای هم بگوییم. 
اما دلخوش هستم به این که قلم زدن و قدم زدن در وادی 
رســانه انتهایی ندارد و  خبرنگاران چون ققنوس در آتش 
می سوزند و خاکســتر و دوباره زنده می شوند و دوباره چون 
سیمرغ به بلندای آسمان معرفت پر می گشایند تا به قله و 
قبله آرمانی خود برسند. چرا که می دانند برای رسیدن به قله 
معرفت و شعور یا همان قله قاف باید سیمرغ بود. پس آنان 
که رفته اند زنده اند چرا که عشق به حقیقت طلبی نامیراست.

کسی که با خنده های مردم می خندد و با گریه های شان 
آزرده می شود و می گرید شایسته بهترین هاست. کسی که 
به دنبال حقیقت و مطالبه گری است را باید ستود و امروز روز 
ستودن اهالی قلم است. کسانی که واژه ها در برابر قلم آنان 
به صف می شوند و اندیشه ها در مقابلشان سر تعظیم فرود 
می آورند. خبرنگارانی که چشم بینای مردم هستند و صدای 

آنان در برابر بی عدالتی.
 قلم شــان سلاحی اســت در برابر شــبیخون فرهنگی 
دشــمنانی که قصد دارند باورها و اعتقادات و اخلاق را در 
جامعه متلاشی کنند اما نمی دانند که دربرابر قلم که خداوند 
هم به آن قسم خورده اســت )ن والقلم وما یسطرون( توان 
هیچ شــیطنت یا مقابله ای را نخواهند داشت. این سربازان 
فرهنگی همانانی هســتند که به تبعیت از ســیره حضرت 
رسول )ص( به درستی عمل کرده و فرموده اش را به جان دل 
خریده اند که در حدیثی فرموده است: »حق را بگو و در راه 

خدا از ملامت هیچ ملامت گری نهراس«
این روز بر خبرنگارانی که قلم شان در راه عدالت و حقیقت 

به کار برده می شود مبارک.

برای رسیدن به قله قاف 
ایمان شمســایی، مدیرکل مطبوعــات و خبرگزاری های داخلی باید سیمرغ بود

وزارت ارشاد، در یادداشتی درباره »جشــنواره ملی رسانه« و شرایط 
امروز رسانه نوشت:

جشنواره رسانه یا مطبوعات که سه شنبه به پایان می رسد قرار است 
در یک  کلام، تنور رسانه و محصول رســانه ای را گرم کند. در این بین 

چند نکته را می توان دید:
1- خبرنگاران از دو جهــت مظلوم اند. هم بیرون از صنف که جدی 
گرفته نمی شوند و تنها مدیران مســئول و صاحبان امتیاز به رسمیت 
شناخته می شوند. مهمترین دلیل آن هم مفاد قانون مطبوعات به عنوان 
مهمترین منشور حقوقی و حاکمیتی رسانه در ایران است که نسبت 
به خبرنگاران به عنوان اصلی ترین بازیگران عرصه خبر و اطلاع رسانی 
سکوت کرده و تنها مدیران را خطاب قرار می دهد، دیگر هم خود صنف 
که هرکس بدون کمترین تجربه و ســطح تحصیلی می تواند خود را 
خبرنگار معرفی کند. در کشــور، حدود 14 هزار رسانه دارای مجوز از 
هیات نظارت بر مطبوعات داریم که کافیســت نام یک فرد به عنوان 

نویسنده در یکی از آنها بخورد تا ادعای کسوت خبرنگاری کند.
برای داشتن ســاختار صنفی درست، ملزومات و ســاز و کارهای 
حساب شده ای نیاز است که یکی از مهمترین آنها می تواند حضور در 
جشنواره های معتبر رسانه ای باشد. به طور کلی خبرنگاری که خود را 
وقف رسانه کرده و حرفه ای به حساب می آید اهل رقابت و حضور رسمی 

در رقابت است.
جشنواره رســانه های ایران که با حضور بیش از 2500 روزنامه نگار 
برگزار شــده، از این جهت مهم اســت که به اعضای صنــف و بیرون 
می فهماند چه حجم بالایی از روزنامه نگار حرفه ای در کشور داریم که 

حاضر شده اند خود را در محک رقابت بگذارند.
2- جشنواره ها وجود دارند تا دو نکته را گوشزد کنند. نخست توان 
و ظرفیت آن عرصه. مثلا وقتی جشنواره فیلم با ارائه 70 اثر و برگزیده 

شدن 22 فیلم برای رقابت نهایی برگزار می شود 
به بقیه می فهماند چه ظرفیتی در آن رشته 

داریم. دیگر آنکه با نشان دادن برترین ها، 
الگوی مناسب را در کار حرفه ای نشان 
می دهد. به طور کلــی می فهماند چه 
کاری شاخص و برتر است تا جوان ترها 
و حتی دیگران آن را سرلوحه قرار دهند.
نکته ای که برای تمام جشنواره های 

فرهنگــی اعــم از هنری و 

رســانه ای و ادبی وجود دارد این است که نســبت فرم و محتوا در آن 
گم است. آیا هیات داوران ما شهامت دارند یک اثری که شاید از لحاظ 
ساختار ضعیف باشد را به دلیل پرداخت محتوایی درست و اثربخش، اول 
اعلام کنند؟ این پرسشی است که حقیر حتی درباره جشنواره خودمان 
هم پاسخی برایش ندارم چون در جلسات داوری به طور منظم حضور 
نداشتم. رسانه، سینما، تئاتر، موسیقی، کتاب و... وجود دارند تا حاوی 
پیام باشند یا فقط خوب ساخته و پرداخته شوند؟ نسبت این دو مفهوم 
باید شفاف شود. حداقل در رسانه، قرار است مردم را به حقوقشان آگاه 
کنیم، مشکلات را گوشزد کنیم و ذهن جامعه از صدر تا ذیل را نسبت 
به موضوعی »حساس« کنیم. راه حل ارائه دهیم و مسایل مردم، نظر 
کارشناسان و رای مســئولان را به هم نزدیک کنیم. این حساسیت و 
کارکرد، گاهی تنها با رفتن ســراغ یک سوژه عملیاتی می شود و دیگر 
نیازی به پرداخت ویژه و فوق مطلوب نیست. به طور کلی و در یک کلام، 
باید حداقل های فرم و ساختار را داشــت تا به مرحله داوری رسید اما 
اثربخشی و جریان سازی، ملاک اصلی برای برتر شدن یا به عبارتی الگو 

شدن برای آینده باشد.
۳- ویژگی مثبت جشنواره های فرهنگی و هنری، دخالت مردم در 
دیده شدن آثار و انتخاب است. سینماها و سالن های تئاتر و موسیقی، 
آثار را نمایش می دهند و داوران هم برترین ها را انتخاب می کنند. هر 
چند انتخاب اثر برتر بین تماشاگران هم یک گزینه فعال در دوره هایی 
بوده اما خود به خود اقبال تماشاگران و صف های طولانی خرید بلیت، 
بر رأی داوران اثر گذاشته اســت. ایراد غیرقابل اصلاح جشنواره های 
مطبوعات و رسانه همین است که مردم نمی توانند در تنور رقابت بدمند 
و این رویداد، کاملا صنفی و درون خانوادگی دنبال می شود. راه حلی 
هم برایش نیست. جز اینکه رسانه در طول سال با مخاطبش تعامل کند. 
نمایشگاه مطبوعات برگزار شود. داشتن ستون خوانندگان، یادداشت و 
گزارش میهمان و نشست های مردمی نیز می تواند بر حفظ مرجعیت 
رسانه های داخلی بینجامد چرا که کارکرد جشنواره ها، جدای از تقدیر 
و الگوسازی، مردمی سازی و دعوت از مخاطب برای دیدن و شنیدن 

رسانه های داخلی است.
کلام آخر اینکه جشنواره بیســت و یکم که پس از وقفه 10 
ساله و با شکل و شمایل جدید برگزار شد حتما دارای نواقصی 
است. اما باید از خود پرسید چرا جشنواره در این سال ها برگزار 
نشــد و چگونه می توان تداوم آن را طلب کرد؟ به زعم حقیر، کم 
اهمیت شمردن فعالان رسانه ای یا به عبارتی تحریریه ها در ذهن 
تصمیم گیران باعث این تعطیلی بوده اســت. و حــالا با پررنگ تر 
شدن عنصر رسانه ای یا همان خبرنگار در ساختار رسانه ای 
کشــور از قانون مطبوعات و اصلاح آن و تاکید بر 
حقوق روزنامه نــگاران در آن گرفته تا تمرکز 
حمایت های دولت و به طــور خاص وزارت 
فرهنگ و ارشاد اســلامی به تحریریه ها و نه 
شــمارگان که نهایتا منجر به رشــد امنیت 
شغلی خبرنگاران شود، می توان تجلی قدرت 
و کارکرد فعــالان خبری و رســانه ای را در 
مطبوعات کشور دید و جشنواره های بعد را 

پرقدرت تر برگزار کرد./ایسنا

خبرنگار حرفه ای، اهل رقابت است

ویژه روز خبرنگار


